
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
 

Delibera N.  36 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER SOSTITUZIONE IMPIANTO TELEFONICO 
 
 
 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 15,30 

nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nominato con D.P.R del 31 maggio 2017. 
 
 
 
 
 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto il D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con 
attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 
Premesso che: 
- il Comune è dotato di impianto telefonico di sua proprietà ed acquisito dalla ditta IRIDES 
Commerciale la quale aveva in essere con il Comune un contratto di manutenzione che è scaduto il 
31/12/2017 e che prevedeva un canone annuo di Euro 854,00 oltre ad un costo annuo per licenza 
software di Euro 488,00 + iva; 
- la ditta Irides, con propria e mail del 6/10/2017, comunicava che “a far tempo dal 1/1/2018 non 
sarà più possibile rinnovare il contratto di manutenzione dell’impianto telefonico poiché, essendo 
la centrale telefonica out-of-sales, non è possibile garantire la fornitura dei pezzi di ricambio in 
caso di guasto” 
- la ditta Irides, su richiesta del Comune, per garantire la continuità del servizio di manutenzione, 
proponeva di eseguire un aggiornamento tecnologico della centrale telefonica al prezzo di Euro 
2.350,00 oltre iva, giusta offerta  del 6/10/2017 e, con l’aggiornamento, il canone di manutenzione 
di Euro 854,00 + iva per il primo anno sarebbe stato gratuito; confermato, invece, il costo annuo per 
licenza software di Euro 488,00 + iva 
 
Visto che, prima di decidere in merito, si è ritenuto di effettuare delle indagini di mercato e 
conseguenti valutazioni per accertare se vi siano altre soluzioni vantaggiose per il Comune tenendo 
in considerazione la vetusta dell’intero impianto telefonico e non solo della centrale telefonica ed 
anche eventuali costi per le utenze telefoniche che ad oggi si aggirando intorno a 230/250 
Euro/mese; 
 
Rilevato che tra le offerte pubblicate su MEPA risulta essere degna di valutazione e 
approfondimento  quella proposta della ditta ZADEA srl che propone quanto segue: 

- Sostituzione della centrale telefonica e anche dei n° 10 telefoni:  fornitura e posa Euro 
4.107,00 + iva 

- Canone manutentivo : 1° anno gratuito , dal secondo Anno Euro  650,00 + iva 
- Canone spese telefoniche (chiamate illimitate) Euro 112,00/ mese + iva; 

 
e ciò per i seguenti motivi: 

- Con una maggior spesa di circa Euro 1.270,00 ( Euro 4.107 contro Euro 2350 + 488 di 
licenza) si ottiene un impianto ( centralina e telefoni) nuovo e non solamente un 
aggiornamento della sola centrale telefonica 

- Le spese di manutenzione annua si riducono di circa Euro 580,00 ( da Euro 1342,00 per 
canone manutenzione e licenza ad Euro 650,00 tutto compreso) 

- Non sono previste ulteriori spese per costi licenza software  
- Le spese per il traffico telefonico si riducono di circa Euro 115,00 mese ( da Euro 230,00 a 

Euro 112,00)  
   

 

Ritenuto, in base a quanto sopra esposto, di dare mandato al Responsabile del servizio di attivarsi in 
merito al fine di avere un impianto di telefonia valido, efficiente e comunque coperto da idoneo 
contratto di manutenzione e di conseguenza di valutare la proposta sopra indicata stabilendo se la 



stessa sia vantaggiosa e sia, quindi, opportuno dar corso alla stessa oppure se vi sono altre soluzioni 
ritenute più vantaggiose ma che comunque garantiscano un efficiente impianto telefonico; 
 
Visto che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto; 
 

Visto il T.U. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

D E L I B E R A 

 

Di prendere atto che “a far tempo dal 1/1/2018 non sarà più possibile rinnovare il contratto di 
manutenzione dell’impianto telefonico poiché, essendo la centrale telefonica out-of-sales, non è 
possibile garantire la fornitura dei pezzi di ricambio in caso di guasto” 
 
Di prendere atto della proposta formulata dalla ditta Irides fornitrice dell’attuale impianto telefonico 
e soggetto a cui era affidata la manutenzione nonché della proposta della ditta Zadea srl attualmente 
pubblicata su MEPA. 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio di attivarsi in merito al fine di avere un impianto di 
telefonia valido, efficiente e comunque coperto da idoneo contratto di manutenzione e di 
conseguenza di valutare la proposta della Zadea srl sopra indicata stabilendo se la styessa sia 
vantaggiosa e sia, quindi, opportuno dar corso alla stessa oppure se vi sono altre soluzioni ritenute 
ancora più vantaggiose ma che, comunque, garantiscano un efficiente impianto telefonico; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di apposita votazione 
unanime 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 13.04.2018 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     F.to SAPONARO Arch.Oronzo 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 16.04.2018 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to ANNICHINI Laura 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

F.to BASILE dott. Gianfranco 
  

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 26.04.2018 al 10.05.2018 
 
Boca, li 26.04.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA dott. Giorgio  

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 26.04.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 

La deliberazione è divenuta esecutiva il 
 
Boca,li                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 


